
 

Decreto Dirigenziale n. 999 del 30/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DI AZIONE COESIONE (III RIPROGRAMMAZIONE) - AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "TERRA DEI FUOCHI - PREVENZIONE ED

INTERVENTO SUI ROGHI TOSSICI" - BENEFICIARIO SMA CAMPANIA SPA -

ORGANISMO IN HOUSE DELLA REGIONE CAMPANIA - ADEMPIMENTI PER LA SOMMA

DI EURO 1.380.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014



 

 

 
 

Oggetto: 
PIANO DI AZIONE COESIONE (III RIPROGRAMMAZIONE) – AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO “Terra dei fuochi - Prevenzione ed intervento sui roghi tossici”- BENEFICIARIO SMA 
CAMPANIA SPA – ORGANISMO IN HOUSE DELLA REGIONE CAMPANIA – adempimenti per la 
somma di Euro 1.380.000,00. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che: 

a. la Giunta Regionale, con deliberazione 21 dicembre 2012, n. 756, ha preso atto dell’adesione 
della Regione Campania al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati, che 
prevede la riprogrammazione e la riduzione del cofinanziamento statale dei Programmi Operativi 
Regionali, cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale 
Europeo (FSE), per un importo complessivo pari a 1.838 milioni di euro, di cui 1.688 milioni di 
euro a valere sul programma FESR e 150 milioni di euro a valere sul programma FSE; 

b. il decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99 (in Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 150 del 28 giugno 2013), recante «Primi interventi urgenti per la 
promozione dell'occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia 
di Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti», agli articoli 1 e 3, pone a 
carico del Fondo di rotazione la parziale copertura delle misure ivi previste, mediante 
rimodulazione delle risorse del medesimo Fondo destinate agli interventi del Piano di Azione e 
Coesione; 

c. il Ministero dell’Economia e delle Finanze/IGRUE con Decreto n. 47 del 7 agosto 2013 (in 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 195 del 21 agosto 2013), ha disposto l’integrazione del 
finanziamento a carico del Fondo di rotazione, di cui alla legge n. 183/1987 per l'attuazione degli 
interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione; 

d. il Ministero dell’Economia e delle Finanze/IGRUE con Decreto del n. 48 del 7 agosto 2013 (in 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 195 del 21 agosto 2013), ha provveduto alla 
rideterminazione del finanziamento a carico del Fondo di rotazione, di cui alla legge n. 183/1987 
per l'attuazione degli interventi previsti dal Piano di Azione e Coesione, disposto con decreto n. 
25/2013; 

e. con deliberazione n. 78/11 il CIPE ha, tra l’altro, individuato gli interventi strategici per la 
Campania in coerenza con le indicazioni del Piano Nazionale per il Sud da finanziarsi con una 
quota pari a 68,67 M€ proveniente dalle assegnazioni regionali del FSC 2007- 2013; 

f. con la Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica n. 113/2012 del 
26 ottobre 2012, sono state individuate le Amministrazioni responsabili della gestione e 
dell’attuazione di programmi/interventi finanziati nell’ambito del Piano di Azione e Coesione e 
relative modalità di attuazione; 

g. con la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, Prot. n. 10139 del 1° agosto 2013, che 
integra la nota Prot. n. 9672 del 24 luglio 2013, sulla base delle decisioni del Gruppo di Azione e 
Coesione, risulta che l'importo derivante dalla riduzione del cofinanziamento statale dei 
programmi operativi delle Regioni Convergenza aderenti al PAC è da destinare per euro 
3.571.317.061,00 ad ulteriori programmi e linee di intervento del Piano di Azione e Coesione e 
per euro 320.000.000,00 alla copertura degli interventi di cui agli articoli 1 e 3 del decreto-legge 
28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99; 

h. con la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica, Prot. n. 10310 del 5 agosto 2013, di aggiornamento delle risorse PAC, sono 
trasmessi i quadri aggiornati di attribuzione delle risorse di competenza delle Amministrazioni 
interessate, per cui alla luce degli accordi intercorsi con la Regione Campania sono stati destinati 
320 milioni di euro del Piano di Azione e Coesione alle misure per l’occupazione giovanile e 
l’inclusione sociale proposte dal Governo (D.L. n. 76/2013); 

i. con la nota Prot. n. 13682/UDCP/Gab./Uff.III del 30 agosto u.s. di riscontro alla già citata nota del 
MISE/DPS Prot. n. 10310 del 5 agosto 2013, si concordava sul nuovo assetto del PAC a titolarità 
regionale scaturito a seguito dell’istruttoria condotta unitamente con gli uffici governativi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014



 

 

 
 

j. con deliberazione di Giunta regionale n. 495 del 22/11/2013 la Giunta Regionale, nel prendere 
atto della rimodulazione delle risorse a valere sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, 
alla luce del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99, ha 
attribuito alle strutture amministrative di cui all’allegato 2 della stessa DGR, l’attuazione degli 
interventi a valere sul Piano di Azione e Coesione e le relative responsabilità di gestione 
amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di rendicontazione delle spese 
sostenute; 

k. la stessa DGR n. 495/2013 ha dato mandato alle citate strutture amministrative di utilizzare, per 
le Azioni del PAC I e III a titolarità regionale, in via generale il SIGECO del Programma FSC 
2007-2013 e, per gli interventi che potrebbero essere oggetto di rendicontazione sui P.O. FESR 
e FSE 2007-2013, i SIGECO già validati per i medesimi Programmi. 

 
CONSIDERATO che:  

a. tra gli interventi di cui alla citata DGR n. 495/2013, la cui responsabilità di attuazione risulta 
attribuita alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, vi è l’azione 
denominata “Terra dei fuochi - Prevenzione ed intervento sui roghi tossici” – codice linea 31001 - 
codice azione 7007 - N. 1.5.f e 1.5.g - ref. PAC AdG FESR Dg 52-06; 

b. con decreto dirigenziale n. 959 del 27/12/2013 la Direzione Generale 52-06 della Regione 
Campania  ha approvato lo schema di convenzione  da utilizzare  per l’affidamento  della citata 
azione  in conformità  a quello allegato al Manuale di attuazione  del POR FESR 2007-2013 – 
versione 2 – approvato con decreto dirigenziale n. 158 del 10/05/2013  dell’ex AGC 09; 

 
DATTO ATTO che: 

a. SMA Campania SpA – CF/P.IVA 07788680630 – con sede legale al Centro Direzionale di Napoli 
Isola E7 – cap 80143 – è un organismo in house della Regione Campania (giusta DGR n. 
177/2013) e svolge attività coerenti con la succitata azione, come peraltro, indicato nel Piano 
Industriale 2013-2015 della predetta Società approvato con D.G.R. n. 37 del 11.2.2013; 

b. con Deliberazione di G.R. n. 586 del 17/12/2013 la Giunta Regionale ha istituito sul bilancio 
gestionale il capitolo di spesa n. 8274 (Missione 9, Programma 9, Titolo 2, Macroaggregato 203, 
IV Liv. Piano dei conti 2.03.03.02.000, COFOG 05.6, Cod. identificativo spesa 4, SIOPE-codice 
bilancio 2.03.02), in gestione alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali; 

c. il documento progettuale, relativo all’azione denominata “Terra dei fuochi - Prevenzione ed 
intervento sui roghi tossici”, corredato da quadro economico e timing delle attività, è stato 
presentato da SMA Campania SpA con nota prot. n. 3167/13/Na/RS/af del 23/12/2013 ed  
acquisito agli  atti della Regione con protocollo 2013.0887425 del 27/12/2013; 

 
RITENUTO, pertanto, di: 

a. poter ammettere a finanziamento le attività indicate nel documento “Terra dei fuochi - 
Prevenzione ed intervento sui roghi tossici” corredato di quadro economico e timing delle attività 
– trasmesso da SMA Campania SpA – organismo in house della Regione Campania –; 

b. poter adottare lo schema di convenzione approvato con decreto dirigenziale n. 959 del 
27/12/2013 della DG 52-06 in conformità a quello allegato al Manuale di attuazione del PO FESR 
2007-2013 (versione 2) approvato con decreto dirigenziale n. 158 del 10/05/2013 dell'ex AGC 09; 

c. dover procedere alla sottoscrizione  della convenzione  con la SMA Campania SpA  per la 
realizzazione  del progetto  “Terra dei fuochi - Prevenzione ed intervento sui roghi tossici”; 

d. dover utilizzare per il controllo delle attività di cui al progetto in questione il SIGECO del 
Programma FSC 2007-2013, approvato con DGR n. 603 del 19/10/2012;  

e. dover specificare che la SMA Campania SpA dovrà far pervenire alla D.G. delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali il progetto esecutivo relativo all’intervento de quo entro 40 giorni 
dall’adozione del presente provvedimento, precisando che in assenza di tale adempimento si 
procederà d’ufficio alla rimodulazione del progetto e del relativo fabbisogno finanziario; 

f. poter procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione di €1.380.000,00  a favore di SMA 
Campania SpA per la realizzazione dell’azione denominata “Terra dei fuochi - Prevenzione ed 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014



 

 

 
 

intervento sui roghi tossici”  a valere  sul capitolo di spesa n. 8274, che presenta sufficiente 
disponibilità, Missione 9, Programma 9, Titolo 2, Macroaggregato 203, IV Liv. Piano dei conti 
2.03.03.02.000, COFOG 05.6, Cod. identificativo spesa 4, co.bi. 02.03.02, co.ge. 2324), in 
gestione alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

 
VISTI: 

a. il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e s.m.i.; 
b. il Regolamento (CE) del Consiglio n. 284/2009; 
c. la Decisione della Commissione dell'11/9/2007, n. C (2007) 4265; 
d. la Decisione della Commissione del 27/3/2012, n. C (2012) 1843; 
e. la Decisione della Commissione del 21/09/2012, n. C (2012) 6248; 
f. la deliberazione di Giunta regionale del 28/09/2012, n. 521 
g. la legge regionale 7/2010; 
h. il Piano di Azione Coesione Terza ed ultima riprogrammazione - Misure anticicliche e 

salvaguardia di progetti avviati - dicembre 2012; 
i. la deliberazione di Giunta regionale 21 dicembre 2012, n. 756; 
j. il decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99; 
k. deliberazione di Giunta Regionale n. 495 del 22/11/2013; 
l. il SIGECO del Programma FSC 2007-2013 approvato con DGR n. 603 del 19/10/2012. 
m. la DGR 427 del 27/09/2013 e la DGR  488 del 31/10/2013; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD “Foreste” (52 06 07) 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate e confermate, di: 
 

1. ammettere a finanziamento le attività indicate nel documento “Terra dei fuochi - Prevenzione ed 
intervento sui roghi tossici” corredato di quadro economico e timing delle attività – trasmesso da 
SMA Campania SpA – organismo in house della Regione Campania -; 

2. adottare lo schema di convenzione approvato con decreto dirigenziale n. 959 del 27/12/2013 
della DG 52-06 in conformità a quello allegato al Manuale di attuazione del POR FESR 2007-
2013 (versione 2) approvato con decreto dirigenziale n. 158 del 10/05/2013 dell'ex AGC 09; 

3. procedere alla sottoscrizione  della convenzione  con la SMA Campania SpA  per la realizzazione  
del progetto  “Terra dei fuochi - Prevenzione ed intervento sui roghi tossici”; 

4. utilizzare per il controllo delle attività di cui al progetto in questione il SIGECO del Programma 
FSC 2007-2013 approvato con DGR n. 603 del 19/10/2012; 

5. fare obbligo alla SMA Campania SpA di far pervenire alla D.G. delle Politiche Agricole Alimentari 
e Forestali il progetto esecutivo relativo all’intervento de quo entro 40 giorni dall’adozione del 
presente provvedimento, precisando che in assenza di tale adempimento si procederà d’ufficio 
alla rimodulazione del progetto e del relativo fabbisogno finanziario; 

6. impegnare le risorse disponibili pari ad €1.380.000,00 a favore di SMA Campania SpA – 
CF/P.IVA 07788680630 – con sede legale al Centro Direzionale di Napoli Isola E7 – cap 80143 - 
per la realizzazione delle azioni 1.5. f e 1.5 g, ridenominate “Terra dei fuochi - Prevenzione ed 
intervento sui roghi tossici”, sul bilancio di previsione 2013, a valere  sul capitolo di spesa n. 
8274, che presenta sufficiente disponibilità, Missione 9, Programma 9, Titolo 2, Macroaggregato 
203, IV Liv. Piano dei conti 2.03.03.02.000, COFOG 05.6, Cod. identificativo spesa 4, SIOPE 
bilancio 2.03.02), in gestione alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Forestali ed 
Alimentari; 

7. liquidare in favore della SMA Campania SPA l’importo di €1.380.000,00   a titolo di anticipazione 
per la realizzazione del citato progetto facendo gravare la spesa sul capitolo 8274 del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013 a valere sull’impegno assunto con il presente decreto, 
secondo la seguente transazione elementare: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014



 

 

 
 

Cap. 
di 

spesa Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
IV Livello 

piano dei conti 
COFOG C.I.S. 

Trans 
UE 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 

8274   09 09 2 203 2.03.03.02.000 05.6 4 2324 
 
8. dare mandato alla UOD Gestione delle Entrate e della Spesa di effettuare il pagamento di €1.380.000,00 , tramite bonifico bancario sul c/c intestato alla SMA Campania SPA  acceso 

presso  la Banco di Napoli, Sede Centrale di Napoli, Via Toledo n. 177, IBAN IT 
67S0101014900100000008846; 

9. inviare il presente atto all’Assessore all’Agricoltura, all’ UOD Gestione della Spesa Regionale, per 
gli adempimenti consequenziali, all’UOD “Governo economico-finanziario in raccordo con la D.G. 
Risorse finanziarie”, all’Autorità di Gestione del  POR Campania FESR 2007-2013, all’Autorità di 
Certificazione FESR – FSE,  all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007-2013 all’ 
UDCP “Bollettino Ufficiale” ”, ai sensi degli  artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013,  e all’UDCP 
“Registrazione Atti monocratici”, nonché alla SMA Campania SpA. 
 
                                                                                          dott. Filippo Diasco  

 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2014


	BURC n. 3 del  13 Gennaio 2014

